
 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

   

      

  

 Ano 4 - Nº.13 – Publicação 23/01/2020 

 

 

 

 

Maria Valéria Costa Correia 

Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Diogo Carlos Henrique 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Mila Costa Melo Madeira Vasconcelos 

Diretora Geral (DAP) 

  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

 Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 13 – de 23 de Janeiro de 2020 – Publicação em: 23 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

GABINETE DA REITORIA 
 

ALTERARÇÃO 

 

PORTARIA Nº 73, DE 20 DE JANEIRO DE 2020 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria Ministerial n.º 4.067/MEC, de 29/12/2003, considerando o Capítulo IV da 
Resolução nº 53/2017-CONSUNI/UFAL, de 09 de outubro de 2017 e tendo em vista o constante nos processos n.º 
23065.000037/2020-06 e 23065.001015/2020-60 resolve: 
Art. 1º – Alterar a composição da Comissão Permanente de Acompanhamento da Jornada de Trabalho Flexibilizada, 
nomeada na portaria 345/2018/GR e alterada pelas portarias 908/2019/GR, 1.121/2019/GR e 1.171/2019/GR, nos 
seguintes termos: 
I - Remover, a pedido, Diego Arcanjo Calheiros de Melo, SIAPE 2236552 e Angela Roulim Stainki, SIAPE 1550277. 
Art. 2º - A composição da Comissão Permanente de Acompanhamento da Jornada de Trabalho Flexibilizada passa a 
atuar com a seguinte composição: 

Membro SIAPE Designação Mandato 

Iolanda Pereira Santana 1121681 Titular 06/03/21 

Hugo Ricardo Moraes 1935642 Suplente 06/03/21 

Melania Pedrosa Vespasiano Ferreira 1646873 Titular 06/03/21 

Luis Alex de Carvalho Wanderley 1888947 Suplente 06/03/21 

Cristina Soares Souto 2163909 Titular 06/03/21 

Joel Helder da Silva Morais 1950250 Suplente 06/03/21 

Art. 3º – A Comissão Permanente de Avaliação da Jornada Flexibilizada, sob a supervisão da Pró-Reitoria de Gestão de 
Pessoas e do Trabalho (PROGEP/UFAL), terá as seguintes atribuições: 
I – Orientar as Unidades/setores quanto ao processo de implementação da flexibilização da jornada de trabalho dos/as 
servidores/as Técnico Administrativos/as da UFAL; 
II – Receber e analisar os processos de flexibilização da jornada de trabalho dos/as servidores/as Técnico-
Administrativos/as de cada uma das Unidades e setores da Universidade; 
III – Emitir Parecer Conclusivo referente aos referidos processos e encaminhá-los ao/à Reitor/a, de acordo com o fluxo 
de documentos; 
IV – Acompanhar o processo de implantação, manutenção e funcionamento da flexibilização da jornada de trabalho, 
nos termos desta Resolução, inclusive no que concerne ao atendimento aos prazos estabelecidos para o fluxo de 
documentos; 
V – Notificar, quando do descumprimento de dispositivos da presente Resolução, ao/à Reitor/a, para as devidas 
providências cabíveis; 
VI – Apresentar relatório de avaliação da implantação da flexibilização da jornada de trabalho, no prazo de 180 (cento 
e oitenta) dias a contar da nomeação da Comissão Permanente de Avaliação da Jornada Flexibilizada. 
Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 
 

 

 

 



3 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

 Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 13 – de 23 de Janeiro de 2020 – Publicação em: 23 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

CONCESSÃO  

 

PORTARIA Nº 71, DE 20 DE JANEIRO DE 2020. 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.000084/2020-95, resolve:  
Conceder, pelo período de 01.05.2020 a 30.04.2023, Licença para Tratar de Interesses Particulares a ALEJANDRO 
CESAR FRERY ORGAMBIDE, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 1224108, de 
acordo com o artigo 91 da Lei nº 8.112/90 e a Portaria nº. 35/2016 da SGP/MPOG. 

  
MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

EXONERAÇÃO  

PORTARIA Nº 83, DE 22 DE JANEIRO DE 2020 
  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23065.001093/2020-12, resolve: 
Art. 1º Exonerar, a partir de 23 de janeiro de 2020, JOSÉ VIEIRA DA CRUZ, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula Siape nº 1332385, do cargo (código CD-02) de Vice-Reitor/GVR. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 23/01/2020, seção 2, pág. 25. 

  
MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

 

RESOLVE 

 

PORTARIA Nº 56, DE 17 DE JANEIRO DE 2020 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e observando 

os termos do processo nº 23065.000646/2020-53, a Nota nº 86/2018/PROC/PFUFAL/AGU, a Recomendação do 

Ministério Público Federal nº 02/GNK/PRAL/2017, a Súmula nº 473/STF, e o item 5.10 do Edital de concurso para 

pessoal técnico-administrativo nº 44/2019, publicado no DOU de 30/05/2019, resolve: 

Art. 1º Não deverão fazer parte da lista de candidatos às vagas destinadas a candidatos negros (pretos e pardos): 

I.Os candidatos aprovados dentro do número de vagas destinadas à ampla concorrência; e 

II.Os candidatos ausentes ou reprovados no procedimento de heteroidentificação. 

Art. 2º A ausência ou reprovação no procedimento de heteroidentificação não afeta os resultados dos candidatos no 

âmbito da ampla concorrência. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor da data de publicação no Boletim de Serviço. 

 
 
 
 
 



4 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

 Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 13 – de 23 de Janeiro de 2020 – Publicação em: 23 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 70, DE 20 DE JANEIRO DE 2020 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando: 
I. Os termos do processo administrativo nº 23065.044549/2019-75 ; 
II. A disponibilidade de cargos vagos pessoal docente então sem previsão orçamentária para provimento no quadro da 
universidade, originários do curso de Enfermagem/Campus A.C. Simões ; 
III. A existência de saldo orçamentário em vagas já concursadas e providas conforme previsto para o curso de 
Medicina/Arapiraca, sem prejuízos para os professores admitidos. 
IV. Que tal saldo não vem sendo utilizado ocasionando a não execução, proporcionalmente, da dotação orçamentária 
prevista; 
V. O registro de carência de pessoal docente nos cursos de Enfermagem no Campus Arapiraca e no Campus A.C. Simões, 
observando as atualizações das diretrizes curriculares da área; 
VI. Que tais cursos são de fundamental relevância social e com forte interação com os diversos cursos da área de saúde, 
dentre eles o curso de medicina, potencializando a integração de professores e o compartilhamento de atividades 
didáticas, de pesquisa e outras interprofissionais a partir da curricularização da extensão universitária; 
V. A possibilidade e necessidade de melhoria das condições de funcionamento dos mencionados cursos de 
Enfermagem da UFAL, observando, ainda, o pequeno número de cursos na área ofertados por instituições públicas de 
ensino no Estado de Alagoas; 
VI. A relevância do processo de formação de profissionais de enfermagem, com forte interação com a formação de 
profissionais médicos, e as carências na saúde pública local. 
Resolve: 
Art. 1º Ficam distribuídos os cargos vagos de Professor do Magistério Superior, constantes no Anexo I, a serem alocados 
nos cursos de Enfermagem no Campus A.C. Simões e Campus Arapiraca. 
Art. 2º O provimento dos cargos constantes no Anexo I ocorrerá mediante a redistribuição interna de saldo 
orçamentário do banco de professores equivalentes, e o limite anual de provimentos fixado pelo Ministério da 
Educação. 
Art. 3º Caberá ao colegiado de cada curso deliberar, em conjunto com a Pró-Reitoria de Graduação, as áreas de maior 
carência para fins de realização de concurso público ou aproveitamento de concursos da instituição ainda vigentes. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço da UFAL. 
   

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 
 

ANEXO I 
 

Distribuição de códigos de vaga por curso 
Cargo de Professor do Magistério Superior 

Curso de Enfermagem/Campus Arapiraca Curso de Enfermagem A.C. Simões 

715423 – docente 40h 713685 – docente 40h 

715433 - docente 40h 0714884 – docente 40h 

  
 

 

  



5 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

 Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 13 – de 23 de Janeiro de 2020 – Publicação em: 23 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 
CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 59, DE 17 DE JANEIRO DE 2020 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, nos 
artigos 4º e 5º, do Decreto nº 97.458/1989, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.001393/2019-38, 
resolve: 
CONSIDERANDO: o Parecer Técnico 403, de 02/12/2019; a Orientação Normativa Nº 04/2017-SRH/MPOG; O Art. 68, 
da Lei 8.112/90; 
CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, com percentual de 10% (dez por cento) a SEBASTIÃO DA SILVA, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Agropecuária, Matrícula SIAPE 140349, a partir de 01/01/2020, data de reavaliação das 
condições de trabalho do interessado, revisão de Laudo e emissão de Parecer Técnico. 

 
PORTARIA Nº 60, DE 17 DE JANEIRO DE 2020 

  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, nos 
artigos 4º e 5º, do Decreto nº 97.458/1989, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.001235/2019-88, 
resolve: 
CONSIDERANDO: o Parecer Técnico 402, de 02/12/2019; a Orientação Normativa Nº 04/2017-SRH/MPOG; O Art. 68, 
da Lei 8.112/90; 
CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, com percentual de 10% (dez por cento) a CICERO ALEXANDRE SILVA, 
ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, Matrícula SIAPE 140083, a partir de 01/01/2020, data de reavaliação das 
condições de trabalho do interessado, revisão de Laudo e emissão de Parecer Técnico. 

  
PORTARIA Nº 61, DE 17 DE JANEIRO DE 2020 

  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, nos 
artigos 4º e 5º, do Decreto nº 97.458/1989, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.001397/2019-16, 
resolve: 
CONSIDERANDO: o Parecer Técnico 404, de 04/12/2019; a Orientação Normativa Nº 04/2017-SRH/MPOG; O Art. 68, 
da Lei 8.112/90; 
CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, com percentual de 10% (dez por cento) a CLEMENS ROCHA FORTES, 
ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, Matrícula SIAPE 140256, a partir de 01/01/2020, data de reavaliação das 
condições de trabalho do interessado, revisão de Laudo e emissão de Parecer Técnico. 
 

PORTARIA Nº 72, DE 21 DE JANEIRO DE 2020 
 
A PRÓ-REITORA DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais obtidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de 
fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.042903/2019-27, resolve: 
Art. 1º - Conceder Licença Capacitação a JOSENILDA ALMEIDA CAVALCANTE, ocupante do cargo de Técnico em 
Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 1755736, no período de 03.02.2020 a 02.05.2020, correspondendo ao 



6 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

 Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 13 – de 23 de Janeiro de 2020 – Publicação em: 23 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

quinquênio de 26.01.2010 a 24.01.2015, de acordo com o artigo 87, da Lei nº 8.112/90, do Decreto nº 9.991/19 e da 
IN nº 01/2019/PROGEP. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 73, DE 21 DE JANEIRO DE 2020 
 
A PRÓ-REITORA DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais obtidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de 
fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.043992/2019-29, resolve: 
Art. 1º - Conceder Licença Capacitação a VALDJANE GOMES MATIAS, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, 
matrícula SIAPE nº 2049336, no período de 17.01.2020 a 15.02.2020, correspondendo ao quinquênio de 22.07.2013 a 
20.07.2018, de acordo com o artigo 87, da Lei nº 8.112/90, do Decreto nº 9.991/19 e da IN nº 01/2019/PROGEP, 
homologando o período de 17.01.2020 a 20.01.2020. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 74, DE 21 DE JANEIRO DE 2020 
 
A PRÓ-REITORA DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais obtidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de 
fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.039400/2019-74, resolve: 
Art. 1º - Conceder Licença Capacitação a ADENIZE RIBEIRO DA SILVA, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, 
matrícula SIAPE nº 1120817, no período de 02.01.2020 a 31.03.2020, correspondendo ao quinquênio de 27.04.2011 a 
25.04.2016, de acordo com o artigo 87, da Lei nº 8.112/90, do Decreto nº 9.991/19 e da IN nº 01/2019/PROGEP, 
homologando o período de 02.01.2020 a 20.01.2020. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 76, DE 22 DE JANEIRO DE 2020 
 
A PRÓ-REITORA DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais obtidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de 
fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.041037/2019-57, resolve: 
Art.1º - Conceder Licença Prêmio a HILÁRIO ALENCAR DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 1119872 , no período de 27.03.2020 a 26.06.2020, correspondente ao quinquênio de 
19.11.1990 a 17.11.1995, de acordo com o artigo 87, da Lei nº 8.112/90 e art. 7 da Lei 9.527/97. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 77, DE 22 DE JANEIRO DE 2020 
 
A PRÓ-REITORA DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais obtidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de 
fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.039358/2019-91, resolve: 
Art.1º - Conceder Licença Prêmio a CÉLIA ALVES ROZENDO, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 1120998, no período de 06.01.2020 a 04.04.2020, correspondente ao quinquênio de 23.12.1989 a 
21.12.1994, de acordo com o artigo 87, da Lei nº 8.112/90 e art. 7 da Lei 9.527/97, homologando o período 
de 18.12.2019 a 27.12.2019.  
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
  

CAROLINA GONCALVES DE ABREU 



7 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

 Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 13 – de 23 de Janeiro de 2020 – Publicação em: 23 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

DISPENSA/DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 71, DE 20 DE JANEIRO DE 2020 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS em exercício, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 23065.000836/2020-64, resolve:  
Art. 1º Dispensar CIBELLE VIRGINIA DA SILVA VASCONCELOS LINS, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Administração, matrícula Siape nº 2009277, da função gratificada (código FG-03) de Supervisora da Coordenadoria de 
Cargos, Carreiras e Funções – CCAF/DAP. 
Art. 2º Designar ELMA FABIANE DA SILVA SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, 
matrícula Siape nº 2050510, para exercer a função gratificada do art. 1º. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor em 22 de janeiro de 2020. 

 
CAROLINA GONCALVES DE ABREU 

 

REMOÇÃO 

 

PORTARIA Nº 67, DE 20 DE JANEIRO DE 2020 
   

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas 
atribuições legais e estutárias, considerando a delegação de competências contida na Portaria GR/UFAL nº 205/2018, 
bem como os termos do processo nº 23065.000998/2020-55, resolve: 
Art. 1º Remover, a pedido, o servidor JOAO PAULO FONSECA DE ALMEIDA, assistente em administração, siape 
1466466, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho para a Procuradoria Geral Federal da UFAL - PGF, a partir 
de 27/01/2020. 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço. 
  

CAROLINA GONCALVES DE ABREU 
 
 
 

 
 
 

  



8 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

 Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 13 – de 23 de Janeiro de 2020 – Publicação em: 23 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

PRORROGAÇÃO  

 

PORTARIA Nº 369, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 
  

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23065.040151/2019-60, resolve: 
Prorrogar a contratação do Estagiário (a) JANIELE RODRIGUES DOS SANTOS, lotado no (a) BIBLIOTECA CENTRAL - BC, 
no período de 14/11/2019 a 31/12/2019, nos termos da Lei nº 11.788/2008 e ON nº 02/2016-SEGRT/MPOG. 

 

 PORTARIA Nº 370, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 

  
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23065.040153/2019-59 resolve: 
Prorrogar a contratação do Estagiário DJALBA JOAQUIM DOS SANTOS, lotado no (a) BIBLIOTECA CENTRAL - BC, no 
período de 14/11/2019 a 14/11/2020, nos termos da Lei nº 11.788/2008 e ON nº 02/2016-SEGRT/MPOG.  
*Publicado no DOU de 23/01/2020, seção 2, p. 
 

PORTARIA Nº 371, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 
  
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23065.038100/2019-78 resolve: 
Prorrogar a contratação do Estagiário HUGO RAFAEL ANGELO DOS SANTOS, lotado no (a) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO 
DE PESSOAS E DO TRABALHO - PROGEP, no período de 13/11/2019 a 13/11/2020, nos termos da Lei nº 11.788/2008 e 
ON nº 02/2016-SEGRT/MPOG.  
*Publicada no DOU de 23/01/2020, seção 2, p.  
 

PORTARIA Nº 372, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 
  

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23065.038086/2019-11 resolve: 
Prorrogar a contratação do Estagiário ANADELIA DE ANDRADE PINHEIRO, lotado no (a) PRÓ-REITORIA DE ESTUDANTIL 
- PROEST, no período de 26/11/2019 a 26/11/2020, nos termos da Lei nº 11.788/2008 e ON nº 02/2016-SEGRT/MPOG. 
*Publicado no DOU de 23/01/2020, seção 2, p.  
 

PORTARIA Nº 373, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 
  

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23065.038053/2019-62 resolve: 



9 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

 Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 13 – de 23 de Janeiro de 2020 – Publicação em: 23 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Prorrogar a contratação do Estagiário MAYARA DE SOUZA MELLO PORTO, lotado no (a) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE 
PESSOAS E DO TRABALHO – PROGEP, no período de 22/11/2019 a 22/05/2020, nos termos da Lei nº 11.788/2008 e 
ON nº 02/2016-SEGRT/MPOG. 
*Publicado no DOU de 23/01/2020, seção 2, p.  
 

PORTARIA Nº 374, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 
  

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23065.038055/2019-51 resolve: 
Prorrogar a contratação do Estagiário (a) AMARILLYS RAYZZA FELIX DA SILVA, lotado no (a) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO 
DE PESSOAS E DO TRABALHO – PROGEP, no período de 21/11/2019 a 21/05/2020, nos termos da Lei nº 11.788/2008 
e ON nº 02/2016-SEGRT/MPOG. 
*Publicado no DOU de 23/01/2020, seção 2, p.  
 

SANDRA REGINA PAZ 
 

RETIFICAÇÃO  

 

PORTARIA Nº 1, DE 20 DE JANEIRO DE 2020 
  
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere 
o artigo 1º da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.044991/2019-0      
Art. 1º Retificar a Portaria/PROGRAD nº 366, de 27/12/2019, publicada no Boletim de Pessoal nº 08 em 15/01/2020, 
pág.14 e 15, da seguinte forma: 
Onde se lê: 
“Patrícia de Albuquerque Sarmento / SIAPE 2395972” 
“Ingrid Martins Lúcio Leite / SIAPE 1466486” 
“Amuzza Ayla Pereira dos Santos / SIAPE 2731160”  
Leia-se: 
“Patrícia de Albuquerque Sarmento / SIAPE 2422344” 
“Ingrid Martins Leite Lúcio / SIAPE 1466486” 
“Amuzza Aylla Pereira dos Santos / SIAPE 2731160”.  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

SANDRA REGINA PAZ 

 
  



10 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

 Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 13 – de 23 de Janeiro de 2020 – Publicação em: 23 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 
DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº11, DE 22 DE JANEIRO DE 2020  
 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competências constante na Portaria nº 205/GR, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo 
em vista o que consta no Processo nº 23065.044899/2019-31, resolve:  
Art. 1º – Designar, de acordo com o artigo 28 e 29, do Capítulo V, Seção III, do Regimento Geral da UFAL, os abaixo 
relacionados, para compor o Colegiado do Programa de Mestrado Profissional em Letras/PROFLETRAS, da Faculdade 
de Letras/FALE, na disposição a seguir:  
TITULARES: 
PROF. ALDIR SANTOS DE PAULA – COORDENADOR 
PROF. FABIANA PINCHO DE OLIVEIRA – VICE-COORDENADORA 
PROF. ADNA DE ALMEIDA LOPES 
PROF. ANDREA DA SILVA PEREIRA 
PROF. LÍGIA DOS SANTOS FERREIRA  
SUPLENTES: 
PROF. HELSON FLÁVIO DA SILVA SOBRINHO 
PROF. LUIZ FERNANDO GOMES 
PROFA. MARIA INEZ MATOSO SILVEIRA 
PROFA. ELIANA KEFALÁS OLIVEIRA 
REPRESENTANTES DOS TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS: 
TITULAR: PEDRO ELÍSIO LESSA LIMA DE HOLANDA 
SUPLENTE: WESSLEN NICÁCIO DE MENDONÇA MELÂNIA  
REPRESENTANTES DOS DISCENTES: 
TITULAR: ELIZABETH DOS SANTOS SILVA 
SUPLENTE: HOSANA MARIA LINS BUARQUE  
Art. 2º – O presente mandato terá vigência de 28/01/2020 a 27/01/2022. 

 

DISPENSA/DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 12, DE 22 DE JANEIRO DE 2020  
 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro 
de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.044899/2019-31, resolve: 
Art. 1º Dispensar, a partir de 27 de janeiro de 2020, Adna de Almeida Lopes, ocupante do cargo efetivo de Professor 
do Magistério Superior, matrícula Siape nº 3284162, da função comissionada (códIgo FCC-01) de Coordenadora 
do Programa de Mestrado Profissional em Letras/PROFLETRAS da Faculdade de Letras – FALE/UFAL. 
Art. 2º Designar ALDIR SANTOS DE PAULA, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula 
Siape nº 3383318, para exercer a função acima mencionada. 
Art. 3º A presente portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
* Publicada no DOU de 23/01/2020/ Edição: 16 / Seção 2/ página: 25. 

 



11 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

 Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 13 – de 23 de Janeiro de 2020 – Publicação em: 23 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 13, DE 22 DE JANEIRO DE 2020  
 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro 
de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.044899/2019-31, resolve: 
Art. 1º Dispensar, a partir de 27 de janeiro de 2020, Aldir Santos de Paula, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula Siape nº 3383318, da função de Vice-Coordenador do Programa de Mestrado 
Profissional em Letras (PROFLETRAS) da Faculdade de Letras/FALE.  Art. 2º Designar FABIANA PINCHO DE 
OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2319766, para exercer a 
função acima mencionada. 
Art. 3º A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição.  

 
ALEJANDRO CÉSAR FRERY ORGAMBIDE 

 

RETIFICAÇÃO  

 

PORTARIA Nº 10, DE 22 DE JANEIRO DE 2020  
 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro 
de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.001023/2020-59, resolve:  
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 07/2020, de 09 de janeiro de 2020, publicada no Boletim de Serviço nº 06, de 
13 de janeiro de 2020, onde se lê “(…) a partir de 01 de janeiro de 2019 (…)” Leia-se: “(…) a partir de 01 de janeiro de 
2020 (...)”.  

 
ALEJANDRO CESAR FRERY ORGAMBIDE 

 
 

 
  



12 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

 Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 13 – de 23 de Janeiro de 2020 – Publicação em: 23 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

TERMO ADITIVO  

 

EXRATO DE TERMO ADITIVO Nº 319/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 13/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): SAMARA BOMFIM GOMES CAMPOS, siape 3042196. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.042819/2019-11. VIGÊNCIA: 01.01.2020 a 
22.01.2020. DATA DE ASSINATURA: 10 DE DEZEMBRO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 15/01/2020, seção 3, pág. 74. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 320/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 164/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): GIRLENO COSTA PEREIRA, siape 3086674. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.043293/2019-89. VIGÊNCIA: 01.01.2020 a 
02.03.2020. DATA DE ASSINATURA: 10 DE DEZEMBRO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 15/01/2020, seção 3, pág. 74. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 323/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 78/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): FABRICIA DA ROCHA FERREIRA, siape 2723870. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.044325/2019-63. VIGÊNCIA: 01.01.2020 a 
02.03.2020. DATA DE ASSINATURA: 16 DE DEZEMBRO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 17/01/2020, seção 3, pág. 62. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 324/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 66/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): PRISCILA RUFINO DA SILVA COSTA, siape 3136851. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.043735/2019-97. VIGÊNCIA: 01.01.2020 a 
02.03.2020. DATA DE ASSINATURA: 16 DE DEZEMBRO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 17/01/2020, seção 3, pág. 62. 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 325/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 74/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): RENATA DA SILVA BARBOSA, siape 1121815. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 



13 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

 Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 13 – de 23 de Janeiro de 2020 – Publicação em: 23 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.043925/2019-12. VIGÊNCIA: 01.01.2020 a 
02.03.2020. DATA DE ASSINATURA: 16 DE DEZEMBRO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 17/01/2020, seção 3, pág. 62. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 326/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 82/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): BENYELTON MIGUEL DOS SANTOS, siape 3056799. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.043737/2019-86. VIGÊNCIA: 01.01.2020 a 
02.03.2020. DATA DE ASSINATURA: 16 DE DEZEMBRO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 17/01/2020, seção 3, pág. 63. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 327/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 17/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): DIOGO FAGUNDES BARROS, siape 3088136. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.043714/2019-71. VIGÊNCIA: 01.01.2020 a 
02.03.2020. DATA DE ASSINATURA: 16 DE DEZEMBRO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 17/01/2020, seção 3, pág. 63. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 328/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 08/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): LUCAS ALVES BARBOSA, siape 3084792. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), 
com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.043718/2019-50. VIGÊNCIA: 01.01.2020 a 21.02.2020. DATA DE 
ASSINATURA: 16 DE DEZEMBRO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 17/01/2020, seção 3, pág. 63. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 330/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 143/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): MARCOS ADILSON CORREIA DE SOUZA, siape 3069455. OBJETO: Prorrogar o contrato de 
professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.043504/2019-83. VIGÊNCIA: 
01.12.2019 a 31.12.2019. DATA DE ASSINATURA: 16 DE DEZEMBRO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 17/01/2020, seção 3, pág. 63. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 331/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 142/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): LIVIA ANDRESSA SILVA DO CARMO, siape 3152035. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.044205/2019-66. VIGÊNCIA: 03.03.2020 a 
18.07.2020. DATA DE ASSINATURA: 18 DE DEZEMBRO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 17/01/2020, seção 3, pág. 63. 



14 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

 Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 13 – de 23 de Janeiro de 2020 – Publicação em: 23 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 332/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 153/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): LUÃ KARLL DE OLIVEIRA, siape 3074521. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), 
com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.043921/2019-26. VIGÊNCIA: 03.03.2020 a 18.07.2020. DATA DE 
ASSINATURA: 18 DE DEZEMBRO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 17/01/2020, seção 3, pág. 62. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 333/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 31/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): DANIELLE FREITAS SANTOS, siape 3105357. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.043884/2019-56. VIGÊNCIA: 01.01.2020 a 
31.01.2020. DATA DE ASSINATURA: 18 DE DEZEMBRO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 17/01/2020, seção 3, pág. 63. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 336/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 45/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): FELIPE DA SILVA BARBOSA, siape 3123490. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.043382/2019-25. VIGÊNCIA: 01.01.2020 a 
02.03.2020. DATA DE ASSINATURA: 18 DE DEZEMBRO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 17/01/2020, seção 3, pág. 63. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 337/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO  

  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 68/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): JOSÉ LUCIANO VERÇOSA MARQUES, siape 3138323. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.044075/2019-61. VIGÊNCIA: 03.03.2020 a 
24.04.2020. DATA DE ASSINATURA: 18 DE DEZEMBRO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 17/01/2020, seção 3, pág. 63. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 338/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 88/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): PRISCILA KELLY SILVA FERREIRA, siape 1169335. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.044624/2019-06. VIGÊNCIA: 03.03.2020 a 
30.06.2020. DATA DE ASSINATURA: 18 DE DEZEMBRO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 17/01/2020, seção 3, pág. 63. 
 

 
 
 



15 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

 Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 13 – de 23 de Janeiro de 2020 – Publicação em: 23 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 339/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 73/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): DANILO LUIZ MARQUES, siape 3138290. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), 
com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.044544/2019-42. VIGÊNCIA: 01.01.2020 a 02.03.2020. DATA DE 
ASSINATURA: 19 DE DEZEMBRO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 17/01/2020, seção 3, pág. 63. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 340/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 114/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): AYRTON MARTIM OLIVEIRA DIAS MELO, siape 2982356. OBJETO: Prorrogar o contrato de 
professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.044711/2019-55. VIGÊNCIA: 
01.01.2020 a 02.03.2020. DATA DE ASSINATURA: 20 DE DEZEMBRO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 17/01/2020, seção 3, pág. 63. 
 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


